

FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO
Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México
BALANCE GENERAL AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019
(Cifras en pesos)

<u>ACTIVO</u>		<u>PASIVO Y PATRIMONIO</u>	
DISPONIBILIDADES (Rel-01)	\$	17,356,132	PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS (Rel-10) \$
INVERSIONES EN VALORES (Rel-02)		189,963,586	De corto plazo (Rel-10) 398,958,411
Títulos disponibles para la venta			
DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR) (Rel-02)		273,569,713	OTRAS CUENTAS POR PAGAR (Rel-11)
Títulos para negociar (reporto)			Proveedores (Rel-11) 3,107,808
CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE (Rel-03)			Acreedores diversos y otras cuentas por pagar (Rel-11-A) 16,387,864
Créditos comerciales			CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS (Rel-12) <u>3,652,380</u>
Actividad empresarial o comercial 830,213,816			
Entidades Financieras 2,167,739,380			TOTAL PASIVO 422,106,463
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	2,997,953,196		
CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA (Rel-03)			PATRIMONIO CONTABLE
Créditos comerciales			PATRIMONIO CONTRIBUIDO 4,348,493,962
Actividad empresarial o comercial 206,509,531			Aportaciones del Gobierno Federal (1) 4,348,493,962
Entidades Financieras -			
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	206,509,531		PATRIMONIO GANADO 839,077,758
TOTAL CARTERA DE CRÉDITO	3,204,462,727		Resultado de ejercicios anteriores 740,231,233
(-) MENOS:			Resultado por Valuación Títulos disponibles p/vta 30,515,174
ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS (Rel-03)	<u>(125,763,836)</u>		Efecto acumulado por conversión (2,755,451)
CARTERA DE CRÉDITO (NETO)	3,078,698,891		Remediones por beneficios definidos emplead (6,572,372)
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) (Rel-04)	14,031,622		Resultado neto <u>77,659,174</u>
BIENES ADJUDICADOS (NETO) (Rel-05)	-		TOTAL PATRIMONIO CONTABLE <u>5,187,571,720</u>
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) (Rel-06)	177,332,059		
INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES (Rel-07)	1,857,809,415		TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE \$ <u>5,609,678,183</u>
OTROS ACTIVOS (Rel-08)			
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles 166,765			
Otros activos 750,000		<u>916,765</u>	
TOTAL ACTIVO	\$ <u>5,609,678,183</u>		

CUENTAS DE ORDEN : (Rel-13)

Activos y pasivos contingentes	22,873,722
Compromisos crediticios	12,436,767,808
Bienes en administracion	283,549,015
Colaterales recibidos por la entidad (Garantías)	5,712,998,177
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	6,311,219
Control de presupuestos ingreso autorizado	7,695,437,856
Control de presupuesto egreso autorizado	7,721,406,488
Otras cuentas de registro	1,482,886,631
	<u>\$ 35,362,230,916</u>

(1) El saldo histórico de las aportaciones al 30 de Noviembre de 2019 es de \$ 789,316,901 de pesos.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

DIRECCIÓN GENERAL
JOSÉ ALFREDO TIJERINA GUAJARDO

DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
SILVERIO GERARDO TOVAR LARREA

SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD
LUCIO MARTÍNEZ ARELLANO

AUDITOR INTERNO
FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO

www.gob.mx/cnbv
<https://www.gob.mx/ffom/documentos/estados-financieros-mensuales-2019?state=published>

<http://www.gob.mx/ffom>

FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO
Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México
ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019
(Cifras en pesos)

Ingresos por intereses (Rel-14)		\$	359,014,028
Gastos por intereses (Rel-15)			<u>(56,365,659)</u>
MARGEN FINANCIERO			302,648,369
Estimación preventiva para riesgos crediticios (Rel-15)			<u>(177,509,171)</u>
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS			125,139,198
Otros ingresos (egresos) de la operación	4,671,439		
Gastos de administración y promoción (Rel-15)	<u>(185,401,271)</u>		<u>(180,729,832)</u>
RESULTADO DE LA OPERACIÓN			(55,590,634)
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas (Rel-14)			
Exportadora de Sal,S.A. de C.V.	93,460,050		
Baja Bulk Carriers,S.A. de C.V.	<u>39,789,758</u>		<u>133,249,808</u>
RESULTADOS ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS			77,659,174
Operaciones discontinuas			-
RESULTADO NETO		\$	<u>77,659,174</u>

"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables"

DIRECCIÓN GENERAL
JOSÉ ALFREDO TIJERINA GUAJARDO

DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
SILVERIO GERARDO TOVAR LARREA

SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN
MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD
LUCIO MARTÍNEZ ARELLANO

AUDITOR INTERNO
FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO